EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO 00431-0000033762/2022-91 DAS PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL X LUIZ HENRIQUE RABELO DE ARAUJO: 07 –
NÃO APLICÁVEL. REFERÊNCIA:-. OBJETO: RESTITUIÇÃO DE VALOR AO
SERVIDOR REPOSITOR LUIZ HENRIQUE RABELO DE ARAÚJO,PELO
RESSARCIMENTO FURTO/DESPARECIMENTO DE APARELHO NOTEBOOK, QUE
ESTAVA EM POSSE DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA BRAZLÂNDIA - CREASBZ, CONFORME
MEMORANDO Nº 63/ 2022 - SEDES/CPSE/DISEFI/CREASBZ (101389646) E
BOLETIM DE OCORRÊNCIA Nº 192.501/2022-1 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
17902 PT: 08244622841590003. ND: 339093. FONTE DE RECURSO: 158014725.
MODALIDADE: 1 - ORDINÁRIO. NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00798, NO
VALOR DE R$ 4.262,20 EMITIDA EM 08/11/2023.

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO 00431-00007140/2022-15 DAS PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL X CASA PARA IDOSO E DAY CARE LAR DOCE
LAR LTDA, CNPJ 24.765.815/0001-20. DA LICITAÇÃO: 07 – NÃO APLICÁVEL.
REFERÊNCIA: DECISÃO JUDICIAL. OBJETO: DESPESA COM A DECISÃO
INTERLOCUTÓRIA PROFERIDA POR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA DA
FAZENDA PÚBLICA DO DF EM 31/ 01/2022, EM QUE SE DETERMINOU O
CUMPRIMENTO DA SENTENÇA QUE ORDENAVA A DISPONIBILIZAÇÃO DE
ABRIGAMENTO EM INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA AO SR.
GERALDO BATISTA DE OLIVEIRA. DECISÃO INTERLOCUTÓRIA (79139778).
REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO/ 23. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
17902 PT: 08244622829440006. ND: 339039. FONTE DE RECURSO: 100.
MODALIDADE: 1 - ORDINÁRIO. NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00794, NO
VALOR DE R$ 10.087,42, EMITIDA EM 03/11/2023.

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO 00431-00015705/2023-19, DAS PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL X ASSOCIAÇÃO BRAS. MULT. DE ESTUDOS
SOBRE DROGAS: 07 – NÃO APLICÁVEL. REFERÊNCIA:-. OBJETO:
PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DESTA - SEDES, NO IX CONGRESSO
INTERNACIONAL, REALIZADO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
MULTIDISCIPLINAR DE ESTUDOS SOBRE DROGAS - ABRAMD, A SER
REALIZADO NOS DIAS 15 A 18 DE NOVEMBRO NO CAMPUS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 17902 PT:
08122622824110002. ND: 339039. FONTE DE RECURSO: 358010331. MODALIDADE:
1 - ORDINÁRIO. NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00810, NO VALOR DE R$
13.000,00 EMITIDA EM 14/11/2023.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2023
PROCESSO: 00431-00008786/2023-92. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social – SEDES/DF, torna público aos interessados abertura do certame em epígrafe, cujo
objeto é a contratação de serviços por meio de Registro de Preços, de empresa
especializada para a prestação do serviço continuado de alimentação e nutrição (Café da
manhã, Almoço e Jantar), sem dedicação exclusiva, para gestão dos Restaurantes
Comunitários do DF, localizados nas regiões administrativas de
SAMAMBAIA/PORTELINHAe deVARJÃO, a partir do preparo, fornecimento e
distribuição de refeições para atender as demandas da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital e
seus anexos. Valor estimadoR$ 35.371.800,00 (trinta e cinco milhões, trezentos e setenta e
um mil e oitocentos reais). Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo. Data de
realização da licitação: Dia 04/01/2023 às 10:00 horas (horário de Brasília/DF). Elemento
de Despesa: 33.90.39.41, Cópia do Edital se encontra no sítio www.gov.br/compras e em
www.sedes.df.gov.br. UASG: 450858. Informações: (61) 3773-7150.

PENIEL GOMES DE SOUSA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 0141-002143/2012. Interessado: AROEIRA - EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA. Assunto: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso.
A Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no exercício das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 35.566, de 25 de junho de 2014, que dá nova

redação ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º, do Decreto 29.590, de 09 de outubro de 2008,
bem como o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de 2015 resolve:
RATIFICAR a inexigibilidade de licitação reconhecida pela Coordenadora da Coordenação
de Licenciamento da Central de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, nos autos do processo
administrativo em epígrafe, para a celebração de Contrato de Concessão de Direito Real de
Uso de forma não onerosa com fulcro nos incisos I , II “b” e III “a“, “b” e IV do art. 4º da
Lei Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008, entre AROEIRA -
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA , CNPJ nº 17.915.806/0001-02 e o
Distrito Federal ,para utilização de 2.110,28m² em nível de Subsolo para Garagem, 51,96m²
em nível do solo para Torres de Circulação Vertical, 422,52m² em nível de espaço áereo
para Varanda e Expansão de Compartimento, 134,72m²para Instalações Técnicas – Central
de GLP, totalizando 2.719,48m² conforme Atestado de Habilitação nº 379/2023
(Documento SEI nº 127453859), em área contígua ao imóvel da SHCN SQN 110,
PROJEÇÃO 2 – BRASÍLIA/DF. MARIANA ALVES DE PAULA.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DIRETORIA IMOBILIÁRIA

EDITAL Nº 510/2023

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR 30 indicados pelas
associações e cooperativas credenciadas na Companhia, tendo em vista à entrega de
documentação em cumprimento dos critérios dispostos na Lei Distrital nº 3.877/2006 e
formalização de processo de habilitação, com o objetivo de compor EXCLUSIVAMENTE
a demanda do projeto Alto Mangueiral, conforme o Edital de Chamamento nº 02/2021.
Informações acerca do empreendimento no portal eletrônico:
www.codhab.df.gov.br/pagina/50.

Brasília/DF, 13 de dezembro de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 511/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR 05 indicados até a
data de 05/12/2023 pelas associações e cooperativas credenciadas na Companhia, para
entrega de documentos via aplicativo ou site CODHAB com vista à habilitação, com o
objetivo de compor EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto Alto Mangueiral,
conforme o Edital de Chamamento nº 02/2021. Informações acerca do empreendimento no
portal eletrônico: www.codhab.df.gov.br/pagina/50.

Brasília/DF, 13 de dezembro de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 04/2023
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 04/2023. Processo: 04039-
00000684/2023-77. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL - SEMA E A ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL E
SOCIAL - IDRAS. DO OBJETO: Melhoria da qualidade de vida da população que vive
no entorno do Parque Denner, Parque Setor do “O”, Parque das Corujas e Parque
Estrutural, com objetivo de elaborar planejamentos estratégicos, para os quatro Parques
identificando as demandas da população e as dificuldades de gestão. VALOR DO
TERMO DE FOMENTO: R$500.000,00 (quinhentos mil reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 21.101, Nota de Empenho: 2023NE00358, de 07/12/2023, na
modalidade Global, sob o Programa de Trabalho 18541621091070349, Fonte de Recurso:
100, Natureza da Despesa: 33.50.41 VIGÊNCIA: de 03 meses, iniciando-se em 07 de
dezembro de 2023 e encerrando-se em 05 de março de 2023. Data de assinatura:
07/12/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANTÔNIO GUTEMBERG
GOMES DE SOUZA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA:
DALIA MAIMON SCHIRAY, na qualidade de Presidente.

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

EDITAL Nº 15, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL – ADASA, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, no Decreto
Distrital nº 21.688, de 07 de novembro de 2000, e na Lei Distrital nº 5.247, de 19

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 233, QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

vanessa.santos
Destacar